
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 

 
LATVIJAS REPUBLIKA 

L U D Z A S  N O V A D A  P A Š V A L D Ī B A  
Reģistrācijas Nr. 90000017453, Raiņa ielā 16, Ludzā, Ludzas novadā, LV–5701 

Tālrunis 65707400, e-pasts: pasts@ludzasnovads.lv  

 

LĒMUMS 

Ludzā 

 

2024. gada 23. oktobrī Nr. 447 

 (protokols Nr.14,  31.§) 

 

Par amatu savienošanas atļauju 

 

1. 

Ludzas novada pašvaldībā saņemts <Vārds, uzvārds> 2024. gada 18. oktobra 

iesniegums (Ludzas novada pašvaldībā saņemts 18.10.2024., reģistrēts ar reģistrācijas 

Nr.3.1.2.8/2024/781, turpmāk - Iesniegums) ar lūgumu atļaut savienot:  

1. Ludzas novada pašvaldības administratīvās komisijas locekles valsts amatpersonas 

amatu ar biedrības “Strauts” valdes locekles amatu; 

2. Ludzas novada pašvaldības interešu izglītības programmu licencēšanas un 

neformālās izglītības programmu īstenošanas atļauju izsniegšanas komisijas priekšsēdētājas 

valsts amatpersonas amatu ar biedrības “Strauts” valdes locekles amatu; 

3. Ludzas novada pašvaldības starpinstitucionālās sadarbības grupas bērnu tiesību 

aizsardzības jomā locekles valsts amatpersonas amatu ar biedrības “Strauts” valdes locekles 

amatu; 

4. Ludzas novada pašvaldības atbalsta sporta veicināšanai pieteikumu izvērtēšanas 

komisijas locekles valsts amatpersonas amatu ar biedrības “Strauts” valdes locekles amatu. 

Likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 

8.1 panta ceturtā daļa nosaka “Ja valsts amatpersona ieņem vairākus valsts amatpersonas 

amatus, rakstveida atļauja saņemama katram amatam, kura savienošanai ar citu amatu 

saskaņā ar šo likumu ir nepieciešama atļauja.”.  

Izskatot <Vārds, uzvārds> lūgumu atļaut savienot Ludzas novada pašvaldības 

Administratīvās komisijas locekles valsts amatpersonas amatu ar biedrības “Strauts” 

(reģistrācijas numurs 40008212353) valdes locekles amatu, konstatēts turpmāk minētais.  

Pamatojoties uz Ludzas novada pašvaldības domes 2023. gada 30. augusta sēdes 

lēmumu Nr.553 “Par grozījumu Ludzas novada pašvaldības domes 2021. gada 23. septembra 

sēdes lēmumā “Par Ludzas novada pašvaldības Administratīvās komisijas sastāva un nolikuma 

apstiprināšanu” (protokols Nr.8, 67.§)” (protokols Nr.9, 3.§) Ludzas novada Izglītības 

pārvaldes pieaugušo izglītības metodiķe <Vārds, uzvārds>  no 2023. gada 1. septembra 

ievēlēta Ludzas novada pašvaldības Administratīvās komisijas locekles amatā. 

Ludzas novada pašvaldības administratīvas komisijas nolikuma (apstiprināts ar Ludzas 

novada pašvaldības domes 23.09.2021. sēdes lēmumu (protokols Nr.8, 67.§)) 1.1. punkts 

nosaka “Ludzas novada pašvaldības Administratīvā komisija, turpmāk tekstā – Administratīvā 

komisija, ir koleģiāla institūcija administratīvā pārkāpuma procesa veikšanai, kā arī citu 

mailto:pasts@ludzasnovads.lv


Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

normatīvajos aktos administratīvajai komisijai noteikto uzdevumu veikšanai.” un 2.1. punkts 

nosaka “Administratīvajai komisijai ir šādi galvenie uzdevumi:  

2.1.1. izskatot administratīvā pārkāpuma lietas:  

2.1.1.1. vispusīgi un objektīvi noskaidrot katra administratīvā pārkāpuma lietas apstākļus un 

cēloņus, izskatīt lietas par administratīvajiem pārkāpumiem atbilstoši komisijai saistošajos 

nozaru likumos noteiktajai kompetencei;  

2.1.1.2. veikt administratīvo pārkāpumu procesu tajos gadījumos, kad pārkāpējs ir bērns, kā 

arī veikt likumā “Par audzinoša rakstura piespiedu līdzekļu piemērošanu bērniem” 

pašvaldības administratīvajai komisijai noteiktos uzdevumus;  

2.1.1.3. nodrošina privātpersonas tiesību ievērošanas, vienlīdzības, tiesiskuma, tiesību normu 

saprātīgas piemērošanas, patvaļas aizlieguma, likuma atrunas, demokrātiskās iekārtas, 

samērīguma, likuma prioritātes un procesuālā taisnīguma principa ievērošanu;  

2.1.1.4. pieņem lēmumus par Ludzas novada pašvaldības saistošo noteikumu pārkāpumiem;  

2.1.2. kontrolēt un nodrošināt administratīvo pārkāpumu lietās pieņemto lēmumu 

pareizu izpildi atbilstoši savai kompetencei;  

2.1.3. sniegt priekšlikumus juridiskajām un fiziskajām personām par izdarīto 

administratīvo pārkāpumu cēloņu un to veicinošo apstākļu novēršanu;  

2.1.4. veicināt Administratīvās komisijas darbību vienotas administratīvās prakses 

pielietošanas jomā;  

2.1.5. atbilstoši savai kompetencei iesniegt Ludzas novada domei priekšlikumus 

administratīvo pārkāpumu novēršanai;  

2.1.6. sadarboties ar valsts un pašvaldības tiesību aizsardzības iestādēm, lai veicinātu 

likumības ievērošanu Ludzas novada pašvaldības administratīvajā teritorijā;”. 

Likuma „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 4. pants nosaka 

kuras personas likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” izpratnē 

ir uzskatāmas par valsts amatpersonām. 

Likuma „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 4. panta otrā 

daļa nosaka “Par valsts amatpersonām uzskatāmas arī personas, kurām, pildot amata 

pienākumus publiskas personas institūcijās, saskaņā ar normatīvajiem aktiem ir tiesības: 

1) izdot administratīvos aktus; 

2) veikt uzraudzības, kontroles, izmeklēšanas vai sodīšanas funkcijas attiecībā uz 

personām, kas neatrodas to tiešā vai netiešā pakļautībā; 

3) pieņemt vai sagatavot lēmumus par publiskas personas mantas iegūšanu, tās 

nodošanu citu personu īpašumā, lietošanā vai valdījumā, atsavināšanu citām personām vai 

apgrūtināšanu ar lietu vai saistību tiesībām, kā arī finanšu līdzekļu sadalīšanu.”. 

Valsts amatpersonas statusu saskaņā ar likuma „Par interešu konflikta novēršanu valsts 

amatpersonu darbībā” 4. panta otro un trešo daļu nosaka pēc veicamajām funkcijām, kuras 

noteiktas amatu aprakstos, rīkojumos, nolikumos, reglamentos, lēmumos u. c.. Lēmumu par 

personas iekļaušanu valsts amatpersonu sarakstā pieņem pašvaldības institūcijas vadītājs vai 

viņa pilnvarota persona, izvērtējot, vai persona atbilst likuma “Par interešu konflikta 

novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 4. pantā noteiktajiem kritērijiem. 

 Ar Ludzas novada pašvaldības domes 2023. gada 29. marta sēdes lēmumu Nr. 279 “Par 

valsts amatpersonu statusa noteikšanu un valsts amatpersonu sarakstu un to grozījumu 

iesniegšanu” (protokols Nr.3, 82.§) ir apstiprināts Ludzas novada pašvaldības domes izveidoto 

koleģiālo institūciju saraksts, kurām, atbilstoši likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts 

amatpersonu darbībā” 4. panta otrajai daļai, nosakāms valsts amatpersonas statuss. Saskaņā ar 

Ludzas novada pašvaldības domes 2023. gada 29. marta sēdes lēmuma Nr. 279 “Par valsts 

amatpersonu statusa noteikšanu un valsts amatpersonu sarakstu un to grozījumu iesniegšanu” 

1. punkta 1.1. apakšpunktu Ludzas novada pašvaldības administratīvās komisijas loceklis ir 

valsts amatpersona. 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Saskaņā ar likumu „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 

valsts amatpersonām ir noteikti vispārējie un speciālie valsts amatpersonas amata savienošanas 

ierobežojumi.  

Vispārējie valsts amatpersonas amata savienošanas ierobežojumi ir noteikti likuma 

“Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 6. pantā.  

Likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 6. panta pirmā 

daļa nosaka “Valsts amatpersonai ir atļauts savienot valsts amatpersonas amatu ar citu amatu, 

uzņēmuma līguma vai pilnvarojuma izpildi, vai saimniecisko darbību individuālā komersanta 

statusā, vai reģistrējoties Valsts ieņēmumu dienestā kā saimnieciskās darbības veicējam 

saskaņā ar likumu “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli”, ja šajā likumā vai citā normatīvajā 

aktā nav paredzēti valsts amatpersonas amata savienošanas ierobežojumi.”. 

Likuma „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 6. panta otrā 

daļa nosaka “Ja likumā nav noteikti stingrāki ierobežojumi, valsts amatpersonai, ievērojot šā 

likuma 7. panta otrajā, trešajā, ceturtajā, piektajā un sestajā daļā noteiktos speciālos amatu 

savienošanas ierobežojumus, ir atļauts savienot valsts amatpersonas amatu ne vairāk kā ar 

diviem citiem algotiem vai citādi atlīdzinātiem valsts amatpersonas amatiem vai amatiem citās 

publiskas personas institūcijās. Par šajā daļā minētajiem amatiem nav uzskatāms pedagoga, 

zinātnieka, ārsta, veterinārārsta, profesionāla sportista un radošais darbs. Šajā daļā minētā 

amatu savienošana pieļaujama, ja tā nerada interešu konfliktu, nav pretrunā ar valsts 

amatpersonai saistošām ētikas normām un nekaitē valsts amatpersonas tiešo pienākumu 

pildīšanai.”. 

Likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 6. panta ceturtā 

daļa nosaka “Valsts amatpersonai, kurai šā likuma 7. pantā noteikti speciālie amatu 

savienošanas ierobežojumi, ir atļauts savienot valsts amatpersonas amatu ar: 

1) amatu, kuru tā ieņem saskaņā ar likumu, Saeimas apstiprinātajiem starptautiskajiem 

līgumiem, Ministru kabineta noteikumiem un rīkojumiem, ja tas neapdraud normatīvajos aktos 

šai valsts amatpersonai vai institūcijai, kurā tā nodarbināta, noteikto patstāvību; 

2) pedagoga, zinātnieka, ārsta, veterinārārsta, profesionāla sportista vai radošo darbu, 

arī veicot šo darbu kā saimnieciskās darbības veicējam saskaņā ar likumu “Par iedzīvotāju 

ienākuma nodokli”; 

3) saimniecisko darbību individuālā komersanta statusā vai kā saimnieciskās darbības 

veicējam saskaņā ar likumu “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli”, ja šīs darbības ietvaros tiek 

gūti ienākumi tikai no lauksaimnieciskās ražošanas, mežizstrādes, zvejniecības, lauku tūrisma, 

prakses ārsta profesionālās darbības vai prakses veterinārārsta profesionālās darbības; 

4) saimniecisko darbību, kura tiek veikta, pārvaldot šai valsts amatpersonai piederošo 

nekustamo īpašumu, kā saimnieciskās darbības veicējam saskaņā ar likumu “Par iedzīvotāju 

ienākuma nodokli”; 

5) tāda pilnvarojuma izpildi, uz kura pamata šī amatpersona rīkojas sava radinieka 

vārdā, ja tas nerada interešu konfliktu; 

6) amatu Valsts prezidenta izveidotā komisijā, padomē vai Ordeņu kapitulā, ja tas 

nerada interešu konfliktu; 

7) dienestu Zemessardzē, ja likumā nav noteikts citādi.”.  

Savukārt likuma „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 6. panta 

trešā daļa nosaka “Valsts amatpersonai ir atļauts savienot savu valsts amatpersonas amatu ar 

citu amatu tajā publiskas personas institūcijā, kurā tā pilda valsts amatpersonas amata 

pienākumus, ja šī amatu savienošana nerada interešu konfliktu un ja šajā likumā vai citā 

normatīvajā aktā nav paredzēti valsts amatpersonas amata savienošanas ierobežojumi.”.  

Valsts amatpersonas - Ludzas novada pašvaldības Administratīvās komisijas locekļa 

speciālie valsts amatpersonas amata savienošanas ierobežojumi noteikti likuma “Par interešu 

konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 7. panta sestajā daļā, kas nosaka “[..] šā 

likuma 4. panta pirmās daļas 5. punktā, otrajā un 2.1 daļā minētā amatpersona, kurai šajā 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

pantā vai citā likumā nav noteikti īpaši amata savienošanas nosacījumi, papildus šā likuma 6. 

panta ceturtajā daļā noteiktajam var savienot valsts amatpersonas amatu tikai ar: 

1) amatu arodbiedrībā; 

2) citu amatu, uzņēmuma līguma, pilnvarojuma izpildi vai saimniecisko darbību 

individuālā komersanta statusā vai reģistrējoties Valsts ieņēmumu dienestā kā saimnieciskās 

darbības veicējam saskaņā ar likumu “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli”, ja šī savienošana 

nerada interešu konfliktu un ir saņemta attiecīgās publiskas personas iestādes vadītāja vai 

viņa pilnvarotas personas rakstveida atļauja. [..]”. 

Par amatu likuma „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 1. 

panta 1. punkta izpratnē uzskatāms darbs vai dienests noteiktu pilnvaru ietvaros publiskas 

personas iestādē, sabiedriskajā, politiskajā vai reliģiskajā organizācijā, kā arī 

komercsabiedrībā. Amats šā likuma izpratnē nav valsts amatpersonas darbs, pārstāvot attiecīgo 

publiskas personas institūciju, kurā tā ieņem valsts amatpersonas amatu, starptautiskajā 

organizācijā, kuras dalībvalsts ir Latvijas Republika vai ar kuru sadarbojas Latvijas Republika, 

kā arī citu institūciju veidotās komisijās, konsultatīvajās padomēs un darba grupās, un par šo 

darbu nav noteikta atlīdzība. 

Atbilstoši likuma „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 7. 

panta sestajai daļai Ludzas novada pašvaldības Administratīvās komisijas loceklis var savienot 

savu amatu ar citu amatu, uzņēmuma līguma, pilnvarojuma izpildi vai saimniecisko darbību 

individuālā komersanta statusā vai reģistrējoties Valsts ieņēmumu dienestā kā saimnieciskās 

darbības veicējam saskaņā ar likumu “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli”, ja tas nerada 

interešu konfliktu un ir saņemta attiecīgās publiskas personas iestādes vadītāja vai viņa 

pilnvarotas personas rakstveida atļauja.  

Ludzas novada pašvaldības Administratīvās komisijas nolikuma 3.1. punkts nosaka 

“Komisiju izveido ne mazāk kā 7 cilvēku sastāvā, kurus apstiprina Ludzas novada dome.”.  

<Vārds, uzvārds>  Ludzas novada pašvaldības Administratīvās komisijas locekļa 

amatā apstiprināja Ludzas novada pašvaldības dome, līdz ar to Ludzas novada pašvaldības 

dome ir institūcija, kas ir kompetenta sniegt atļauju savienot Ludzas novada pašvaldības 

Administratīvās komisijas locekļa amatu ar biedrības “Strauts” valdes locekļa amatu.  

 Likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 8.¹ panta 

piektās daļas 1. un 2. punkts nosaka “Šajā likumā noteiktajos gadījumos valsts amatpersonai 

(institūcijai), saņemot šā panta pirmajā, otrajā vai trešajā daļā minēto lūgumu atļaut valsts 

amatpersonas amatu savienot ar citu amatu, ir pienākums: 1) izvērtēt, vai amatu savienošana 

neradīs interešu konfliktu, nebūs pretrunā ar valsts amatpersonai saistošām ētikas normām 

un nekaitēs valsts amatpersonas tiešo pienākumu pildīšanai; [..]  2) mēneša laikā pieņemt 

lēmumu par atļaujas izsniegšanu vai atteikšanos izsniegt atļauju amatu savienošanai.”.  

Par interešu konfliktu likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu 

darbībā” 1. panta 5. punkta izpratnē uzskatāma situācija, kurā valsts amatpersonai, pildot valsts 

amatpersonas amata pienākumus, jāpieņem lēmums vai jāpiedalās lēmuma pieņemšanā, vai 

jāveic citas ar valsts amatpersonas amatu saistītas darbības, kas ietekmē vai var ietekmēt šīs 

valsts amatpersonas, tās radinieku vai darījumu partneru personiskās vai mantiskās intereses. 

<Vārds, uzvārds> savā Iesniegumā informē, ka biedrības “Strauts” mērķis ir Ciblas 

novada jaunatnes dzīves kvalitātes uzlabošana, veicinot jauniešu vispusīgu attīstību, sadarbību 

un iesaistīšanos sabiedriskajos procesos, lai nodrošinātu demokrātiskas un atvērtas sabiedrības 

veidošanos novadā. Iesniegumā norādītie <Vārds, uzvārds> pienākumi biedrībā “Strauts”:  

1. Biedrības kopsapulču rīkošana. 

2. Lēmumu par biedra uzņemšanu/izslēgšanu biedrībā pieņemšana. 

3. Dokumentācijas kārtošana. 

4. Biedrības pārstāvēšana pasākumos, projektu konkursos. 

5. Darbības biedrības mērķu īstenošanai, tai skaitā projektu rakstīšana kopā ar 

jauniešiem, atbalstīto projektu īstenošana; prasmju un iemaņu attīstīšana jauniešiem  



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

pasākumu  plānošanā un īstenošanā; jauniešu iesaistīšana sabiedriskā darba aktivitātēs; 

ekskursiju organizēšana un īstenošana. 

<Vārds, uzvārds>  savā Iesniegumā ir apliecinājusi, ka Ludzas novada pašvaldības 

Administratīvās komisijas locekļa valsts amatpersonas amata savienošana ar biedrības 

“Strauts” valdes locekļa amatu nerada interešu konfliktu, nav pretrunā ar valsts amatpersonai 

saistošām ētikas normām, kā arī netraucē valsts amatpersonas tiešo pienākumu izpildi, un 

attiecīgo amatu savienošana nav pretrunā ar likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts 

amatpersonu darbībā” normām.  

Izvērtējot Ludzas novada pašvaldības Administratīvās komisijas locekļa amata 

pienākumus ar <Vārds, uzvārds>  Iesniegumā norādītajiem biedrības “Strauts” valdes locekļa 

amata pienākumiem, secināms, ka Ludzas novada pašvaldības Administratīvās komisijas 

locekļa amata savienošana ar biedrības “Strauts” valdes locekļa amatu neradīs interešu 

konfliktu un nebūs pretrunā ar valsts amatpersonai saistošām ētikas normām un nekaitēs 

amatpersonas tiešo pienākumu veikšanai.  

Atbilstoši likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 

vispārīgajam regulējumam amatpersona pati ir atbildīga par interešu konflikta nepieļaušanu 

un valsts amatpersonas ētikas normu ievērošanu, tāpēc, neraugoties uz Ludzas novada 

pašvaldības domes doto atļauju savienot amatus, <Vārds, uzvārds>  ir pienākums jebkurā brīdī 

izvērtēt interešu konflikta iespējamību un rīcības atbilstību amatpersonas ētikas normām, ja, 

pildot Ludzas novada pašvaldības Administratīvās komisijas locekļa amatu un biedrības 

“Strauts” valdes locekļa amatu, pastāv iespēja, ka <Vārds, uzvārds> var nonākt interešu 

konflikta situācijā. 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz likuma “Par interešu konflikta 

novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 7. panta sestās daļas 2.punktu, 8.¹ panta piekto daļu, 

Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 21. punktu, ievērojot Ludzas novada domes 

noteikumus “Par amatu savienošanas atļaujas saņemšanas kārtību Ludzas novada pašvaldībā” 

(apstiprināti ar Ludzas novada domes 26.03.2020. sēdes lēmumu (protokols Nr.6, 28.§)), 

Ludzas novada pašvaldības dome nolemj: 

1. Atļaut <Vārds, uzvārds>, <personas kods>, savienot Ludzas novada pašvaldības 

Administratīvās komisijas locekļa amatu ar biedrības “Strauts” (reģistrācijas numurs 

40008212353) valdes locekļa amatu. 

Šo lēmumu Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā var pārsūdzēt 

Administratīvās rajona tiesas Rēzeknes tiesu namā (Atbrīvošanas alejā 88, Rēzekne, LV-4601) 

viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

 

2. 

Ludzas novada pašvaldībā saņemts <Vārds, uzvārds> 2024. gada 18. oktobra 

iesniegums (Ludzas novada pašvaldībā saņemts 18.10.2024., reģistrēts ar reģistrācijas 

Nr.3.1.2.8/2024/781, turpmāk - Iesniegums) ar lūgumu atļaut savienot:  

1. Ludzas novada pašvaldības administratīvās komisijas locekles valsts amatpersonas 

amatu ar biedrības “Strauts” valdes locekles amatu; 

2. Ludzas novada pašvaldības interešu izglītības programmu licencēšanas un 

neformālās izglītības programmu īstenošanas atļauju izsniegšanas komisijas priekšsēdētājas 

valsts amatpersonas amatu ar biedrības “Strauts” valdes locekles amatu; 

3. Ludzas novada pašvaldības starpinstitucionālās sadarbības grupas bērnu tiesību 

aizsardzības jomā locekles valsts amatpersonas amatu ar biedrības “Strauts” valdes locekles 

amatu; 

4. Ludzas novada pašvaldības atbalsta sporta veicināšanai pieteikumu izvērtēšanas 

komisijas locekles valsts amatpersonas amatu ar biedrības “Strauts” valdes locekles amatu. 

Likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 

8.1 panta ceturtā daļa nosaka “Ja valsts amatpersona ieņem vairākus valsts amatpersonas 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

amatus, rakstveida atļauja saņemama katram amatam, kura savienošanai ar citu amatu 

saskaņā ar šo likumu ir nepieciešama atļauja.”.  

Izskatot <Vārds, uzvārds>  lūgumu atļaut savienot Ludzas novada pašvaldības interešu 

izglītības programmu licencēšanas un neformālās izglītības programmu īstenošanas atļauju 

izsniegšanas komisijas priekšsēdētājas valsts amatpersonas amatu ar biedrības “Strauts” 

(reģistrācijas numurs 40008212353) valdes locekles amatu, konstatēts turpmāk minētais.  

Pamatojoties uz Ludzas novada pašvaldības domes 2024. gada 24. janvāra sēdes 

lēmumu Nr.3 “Par Ludzas novada pašvaldības Interešu izglītības programmu licencēšanas un 

neformālās izglītības programmu īstenošanas atļauju izsniegšanas komisijas apstiprināšanu un 

komisijas nolikuma apstiprināšanu” (protokols Nr.1, 3.§) Ludzas novada Izglītības pārvaldes 

pieaugušo izglītības metodiķe <Vārds, uzvārds> no 2024. gada 1. marta ievēlēta Ludzas 

novada pašvaldības Interešu izglītības programmu licencēšanas un neformālās izglītības 

programmu īstenošanas atļauju izsniegšanas komisijas priekšsēdētājas amatā. 

Ludzas novada pašvaldības Interešu izglītības programmu licencēšanas un neformālās 

izglītības programmu īstenošanas atļauju izsniegšanas komisijas nolikuma (apstiprināts ar 

Ludzas novada pašvaldības domes 24.01.2024. sēdes lēmumu Nr.3 (protokols Nr.1, 3.§)) 1. 

punkts nosaka “Interešu izglītības programmu licencēšanas un neformālās izglītības 

programmu īstenošanas atļauju izsniegšanas komisija (turpmāk – Komisija) ir Ludzas novada 

pašvaldības izveidota institūcija, kas nodrošina licences izsniegšanu interešu izglītības 

programmu īstenošanai, atļauju izsniegšanu neformālās izglītības programmu īstenošanai 

Ludzas novada pašvaldības administratīvajā teritorijā.” un 7. punkts nosaka “Komisijai ir 

šādas funkcijas un uzdevumi:  

7.1. lemt par licences izsniegšanu interešu izglītības programmas īstenošanai, 

atteikumu izsniegt licenci vai izsniegtās licences anulēšanu;  

7.2. lemt par atļaujas izsniegšanu neformālās izglītības programmas īstenošanai, 

atteikumu izsniegt atļauju vai izsniegtās atļaujas anulēšanu;  

7.3. atbilstoši savai kompetencei izskatīt fizisko un juridisko personu iesniegumus.”. 

Likuma „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 4. pants nosaka 

kuras personas likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” izpratnē 

ir uzskatāmas par valsts amatpersonām. 

Likuma „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 4. panta otrā 

daļa nosaka “Par valsts amatpersonām uzskatāmas arī personas, kurām, pildot amata 

pienākumus publiskas personas institūcijās, saskaņā ar normatīvajiem aktiem ir tiesības: 

1) izdot administratīvos aktus; 

2) veikt uzraudzības, kontroles, izmeklēšanas vai sodīšanas funkcijas attiecībā uz 

personām, kas neatrodas to tiešā vai netiešā pakļautībā; 

3) pieņemt vai sagatavot lēmumus par publiskas personas mantas iegūšanu, tās 

nodošanu citu personu īpašumā, lietošanā vai valdījumā, atsavināšanu citām personām vai 

apgrūtināšanu ar lietu vai saistību tiesībām, kā arī finanšu līdzekļu sadalīšanu.”. 

Valsts amatpersonas statusu saskaņā ar likuma „Par interešu konflikta novēršanu valsts 

amatpersonu darbībā” 4. panta otro un trešo daļu nosaka pēc veicamajām funkcijām, kuras 

noteiktas amatu aprakstos, rīkojumos, nolikumos, reglamentos, lēmumos u. c.. Lēmumu par 

personas iekļaušanu valsts amatpersonu sarakstā pieņem pašvaldības institūcijas vadītājs vai 

viņa pilnvarota persona, izvērtējot, vai persona atbilst likuma “Par interešu konflikta 

novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 4. pantā noteiktajiem kritērijiem. 

 Ar Ludzas novada pašvaldības domes 2023. gada 29. marta sēdes lēmumu Nr. 279 “Par 

valsts amatpersonu statusa noteikšanu un valsts amatpersonu sarakstu un to grozījumu 

iesniegšanu” (protokols Nr.3, 82.§) ir apstiprināts Ludzas novada pašvaldības domes izveidoto 

koleģiālo institūciju saraksts, kurām, atbilstoši likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts 

amatpersonu darbībā” 4. panta otrajai daļai, nosakāms valsts amatpersonas statuss. Saskaņā ar 

Ludzas novada pašvaldības domes 2023. gada 29. marta sēdes lēmuma Nr. 279 “Par valsts 

amatpersonu statusa noteikšanu un valsts amatpersonu sarakstu un to grozījumu iesniegšanu” 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

1. punkta 1.7. apakšpunktu (grozīts ar Ludzas novada pašvaldības domes 29.02.2024. sēdes 

lēmumu Nr.72 “Par grozījumu Ludzas novada pašvaldības domes 2023. gada 29. marta sēdes 

lēmumā Nr.279 “Par valsts amatpersonu statusa noteikšanu un valsts amatpersonu sarakstu un 

to grozījumu iesniegšanu” (protokols Nr.3, 40.§)) Ludzas novada pašvaldības interešu 

izglītības programmu licencēšanas un neformālās izglītības programmu īstenošanas atļauju 

izsniegšanas komisijas loceklis ir valsts amatpersona. 

Saskaņā ar likumu „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 

valsts amatpersonām ir noteikti vispārējie un speciālie valsts amatpersonas amata savienošanas 

ierobežojumi.  

Vispārējie valsts amatpersonas amata savienošanas ierobežojumi ir noteikti likuma 

“Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 6. pantā.  

Likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 6. panta pirmā 

daļa nosaka “Valsts amatpersonai ir atļauts savienot valsts amatpersonas amatu ar citu amatu, 

uzņēmuma līguma vai pilnvarojuma izpildi, vai saimniecisko darbību individuālā komersanta 

statusā, vai reģistrējoties Valsts ieņēmumu dienestā kā saimnieciskās darbības veicējam 

saskaņā ar likumu “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli”, ja šajā likumā vai citā normatīvajā 

aktā nav paredzēti valsts amatpersonas amata savienošanas ierobežojumi.”. 

Likuma „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 6. panta otrā 

daļa nosaka “Ja likumā nav noteikti stingrāki ierobežojumi, valsts amatpersonai, ievērojot šā 

likuma 7. panta otrajā, trešajā, ceturtajā, piektajā un sestajā daļā noteiktos speciālos amatu 

savienošanas ierobežojumus, ir atļauts savienot valsts amatpersonas amatu ne vairāk kā ar 

diviem citiem algotiem vai citādi atlīdzinātiem valsts amatpersonas amatiem vai amatiem citās 

publiskas personas institūcijās. Par šajā daļā minētajiem amatiem nav uzskatāms pedagoga, 

zinātnieka, ārsta, veterinārārsta, profesionāla sportista un radošais darbs. Šajā daļā minētā 

amatu savienošana pieļaujama, ja tā nerada interešu konfliktu, nav pretrunā ar valsts 

amatpersonai saistošām ētikas normām un nekaitē valsts amatpersonas tiešo pienākumu 

pildīšanai.”. 

Likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 6. panta ceturtā 

daļa nosaka “Valsts amatpersonai, kurai šā likuma 7. pantā noteikti speciālie amatu 

savienošanas ierobežojumi, ir atļauts savienot valsts amatpersonas amatu ar: 

1) amatu, kuru tā ieņem saskaņā ar likumu, Saeimas apstiprinātajiem starptautiskajiem 

līgumiem, Ministru kabineta noteikumiem un rīkojumiem, ja tas neapdraud normatīvajos aktos 

šai valsts amatpersonai vai institūcijai, kurā tā nodarbināta, noteikto patstāvību; 

2) pedagoga, zinātnieka, ārsta, veterinārārsta, profesionāla sportista vai radošo darbu, 

arī veicot šo darbu kā saimnieciskās darbības veicējam saskaņā ar likumu “Par iedzīvotāju 

ienākuma nodokli”; 

3) saimniecisko darbību individuālā komersanta statusā vai kā saimnieciskās darbības 

veicējam saskaņā ar likumu “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli”, ja šīs darbības ietvaros tiek 

gūti ienākumi tikai no lauksaimnieciskās ražošanas, mežizstrādes, zvejniecības, lauku tūrisma, 

prakses ārsta profesionālās darbības vai prakses veterinārārsta profesionālās darbības; 

4) saimniecisko darbību, kura tiek veikta, pārvaldot šai valsts amatpersonai piederošo 

nekustamo īpašumu, kā saimnieciskās darbības veicējam saskaņā ar likumu “Par iedzīvotāju 

ienākuma nodokli”; 

5) tāda pilnvarojuma izpildi, uz kura pamata šī amatpersona rīkojas sava radinieka 

vārdā, ja tas nerada interešu konfliktu; 

6) amatu Valsts prezidenta izveidotā komisijā, padomē vai Ordeņu kapitulā, ja tas 

nerada interešu konfliktu; 

7) dienestu Zemessardzē, ja likumā nav noteikts citādi.”.  

Savukārt likuma „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 6. panta 

trešā daļa nosaka “Valsts amatpersonai ir atļauts savienot savu valsts amatpersonas amatu ar 

citu amatu tajā publiskas personas institūcijā, kurā tā pilda valsts amatpersonas amata 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

pienākumus, ja šī amatu savienošana nerada interešu konfliktu un ja šajā likumā vai citā 

normatīvajā aktā nav paredzēti valsts amatpersonas amata savienošanas ierobežojumi.”.  

Valsts amatpersonas - Ludzas novada pašvaldības Interešu izglītības programmu 

licencēšanas un neformālās izglītības programmu īstenošanas atļauju izsniegšanas komisijas 

priekšsēdētāja speciālie valsts amatpersonas amata savienošanas ierobežojumi noteikti likuma 

“Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 7. panta sestajā daļā, kas nosaka 

“[..] šā likuma 4. panta pirmās daļas 5. punktā, otrajā un 2.1 daļā minētā amatpersona, kurai 

šajā pantā vai citā likumā nav noteikti īpaši amata savienošanas nosacījumi, papildus šā 

likuma 6. panta ceturtajā daļā noteiktajam var savienot valsts amatpersonas amatu tikai ar: 

1) amatu arodbiedrībā; 

2) citu amatu, uzņēmuma līguma, pilnvarojuma izpildi vai saimniecisko darbību 

individuālā komersanta statusā vai reģistrējoties Valsts ieņēmumu dienestā kā saimnieciskās 

darbības veicējam saskaņā ar likumu “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli”, ja šī savienošana 

nerada interešu konfliktu un ir saņemta attiecīgās publiskas personas iestādes vadītāja vai 

viņa pilnvarotas personas rakstveida atļauja. [..]”. 

Par amatu likuma „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 1. 

panta 1. punkta izpratnē uzskatāms darbs vai dienests noteiktu pilnvaru ietvaros publiskas 

personas iestādē, sabiedriskajā, politiskajā vai reliģiskajā organizācijā, kā arī 

komercsabiedrībā. Amats šā likuma izpratnē nav valsts amatpersonas darbs, pārstāvot attiecīgo 

publiskas personas institūciju, kurā tā ieņem valsts amatpersonas amatu, starptautiskajā 

organizācijā, kuras dalībvalsts ir Latvijas Republika vai ar kuru sadarbojas Latvijas Republika, 

kā arī citu institūciju veidotās komisijās, konsultatīvajās padomēs un darba grupās, un par šo 

darbu nav noteikta atlīdzība. 

Atbilstoši likuma „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 7. 

panta sestajai daļai Ludzas novada pašvaldības Ludzas novada pašvaldības Interešu izglītības 

programmu licencēšanas un neformālās izglītības programmu īstenošanas atļauju izsniegšanas 

komisijas priekšsēdētājs var savienot savu amatu ar citu amatu, uzņēmuma līguma, 

pilnvarojuma izpildi vai saimniecisko darbību individuālā komersanta statusā vai reģistrējoties 

Valsts ieņēmumu dienestā kā saimnieciskās darbības veicējam saskaņā ar likumu “Par 

iedzīvotāju ienākuma nodokli”, ja tas nerada interešu konfliktu un ir saņemta attiecīgās 

publiskas personas iestādes vadītāja vai viņa pilnvarotas personas rakstveida atļauja.  

<Vārds, uzvārds> Ludzas novada pašvaldības Interešu izglītības programmu 

licencēšanas un neformālās izglītības programmu īstenošanas atļauju izsniegšanas komisijas 

priekšsēdētāja amatā apstiprināja Ludzas novada pašvaldības dome, līdz ar to Ludzas novada 

pašvaldības dome ir institūcija, kas ir kompetenta sniegt atļauju savienot Ludzas novada 

pašvaldības Interešu izglītības programmu licencēšanas un neformālās izglītības programmu 

īstenošanas atļauju izsniegšanas komisijas priekšsēdētāja amatu ar biedrības “Strauts” valdes 

locekļa amatu.  

 Likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 8.¹ panta 

piektās daļas 1. un 2. punkts nosaka “Šajā likumā noteiktajos gadījumos valsts amatpersonai 

(institūcijai), saņemot šā panta pirmajā, otrajā vai trešajā daļā minēto lūgumu atļaut valsts 

amatpersonas amatu savienot ar citu amatu, ir pienākums: 1) izvērtēt, vai amatu savienošana 

neradīs interešu konfliktu, nebūs pretrunā ar valsts amatpersonai saistošām ētikas normām 

un nekaitēs valsts amatpersonas tiešo pienākumu pildīšanai; [..]  2) mēneša laikā pieņemt 

lēmumu par atļaujas izsniegšanu vai atteikšanos izsniegt atļauju amatu savienošanai.”.  

Par interešu konfliktu likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu 

darbībā” 1. panta 5. punkta izpratnē uzskatāma situācija, kurā valsts amatpersonai, pildot valsts 

amatpersonas amata pienākumus, jāpieņem lēmums vai jāpiedalās lēmuma pieņemšanā, vai 

jāveic citas ar valsts amatpersonas amatu saistītas darbības, kas ietekmē vai var ietekmēt šīs 

valsts amatpersonas, tās radinieku vai darījumu partneru personiskās vai mantiskās intereses. 

<Vārds, uzvārds> savā Iesniegumā informē, ka biedrības “Strauts” mērķis ir Ciblas 

novada jaunatnes dzīves kvalitātes uzlabošana, veicinot jauniešu vispusīgu attīstību, sadarbību 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

un iesaistīšanos sabiedriskajos procesos, lai nodrošinātu demokrātiskas un atvērtas sabiedrības 

veidošanos novadā. Iesniegumā norādītie <Vārds, uzvārds> pienākumi biedrībā “Strauts”:  

1. Biedrības kopsapulču rīkošana. 

2. Lēmumu par biedra uzņemšanu/izslēgšanu biedrībā pieņemšana. 

3. Dokumentācijas kārtošana. 

4. Biedrības pārstāvēšana pasākumos, projektu konkursos. 

5. Darbības biedrības mērķu īstenošanai, tai skaitā projektu rakstīšana kopā ar 

jauniešiem, atbalstīto projektu īstenošana; prasmju un iemaņu attīstīšana jauniešiem  

pasākumu  plānošanā un īstenošanā; jauniešu iesaistīšana sabiedriskā darba aktivitātēs; 

ekskursiju organizēšana un īstenošana. 

<Vārds, uzvārds> savā Iesniegumā ir apliecinājusi, ka Ludzas novada pašvaldības 

Interešu izglītības programmu licencēšanas un neformālās izglītības programmu īstenošanas 

atļauju izsniegšanas komisijas priekšsēdētāja valsts amatpersonas amata savienošana ar 

biedrības “Strauts” valdes locekļa amatu nerada interešu konfliktu, nav pretrunā ar valsts 

amatpersonai saistošām ētikas normām, kā arī netraucē valsts amatpersonas tiešo pienākumu 

izpildi, un attiecīgo amatu savienošana nav pretrunā ar likuma “Par interešu konflikta 

novēršanu valsts amatpersonu darbībā” normām.  

Izvērtējot Ludzas novada pašvaldības Interešu izglītības programmu licencēšanas un 

neformālās izglītības programmu īstenošanas atļauju izsniegšanas komisijas priekšsēdētāja 

amata pienākumus ar <Vārds, uzvārds> Iesniegumā norādītajiem biedrības “Strauts” valdes 

locekļa amata pienākumiem, secināms, ka Ludzas novada pašvaldības Interešu izglītības 

programmu licencēšanas un neformālās izglītības programmu īstenošanas atļauju izsniegšanas 

komisijas priekšsēdētāja amata savienošana ar biedrības “Strauts” valdes locekļa 

amatu neradīs interešu konfliktu un nebūs pretrunā ar valsts amatpersonai saistošām ētikas 

normām un nekaitēs amatpersonas tiešo pienākumu veikšanai.  

Atbilstoši likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 

vispārīgajam regulējumam amatpersona pati ir atbildīga par interešu konflikta nepieļaušanu 

un valsts amatpersonas ētikas normu ievērošanu, tāpēc, neraugoties uz Ludzas novada 

pašvaldības domes doto atļauju savienot amatus, personas <Vārds, uzvārds>  atbilstību 

amatpersonas ētikas normām, ja, pildot Ludzas novada pašvaldības Interešu izglītības 

programmu licencēšanas un neformālās izglītības programmu īstenošanas atļauju izsniegšanas 

komisijas priekšsēdētāja amatu un biedrības “Strauts” valdes locekļa amatu, pastāv iespēja, ka 

<Vārds, uzvārds> var nonākt interešu konflikta situācijā. 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz likuma “Par interešu konflikta 

novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 7. panta sestās daļas 2.punktu, 8.¹ panta piekto daļu, 

Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 21. punktu, ievērojot Ludzas novada domes 

noteikumus “Par amatu savienošanas atļaujas saņemšanas kārtību Ludzas novada pašvaldībā” 

(apstiprināti ar Ludzas novada domes 26.03.2020. sēdes lēmumu (protokols Nr.6, 28.§)), 

Ludzas novada pašvaldības dome nolemj: 

1. Atļaut <Vārds, uzvārds>, <personas kods>, savienot Ludzas novada pašvaldības 

Interešu izglītības programmu licencēšanas un neformālās izglītības programmu īstenošanas 

atļauju izsniegšanas komisijas priekšsēdētāja amatu ar biedrības “Strauts” (reģistrācijas 

numurs 40008212353) valdes locekļa amatu. 

Šo lēmumu Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā var pārsūdzēt 

Administratīvās rajona tiesas Rēzeknes tiesu namā (Atbrīvošanas alejā 88, Rēzekne, LV-4601) 

viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

 

3. 

Ludzas novada pašvaldībā saņemts <Vārds, uzvārds> 2024. gada 18. oktobra 

iesniegums (Ludzas novada pašvaldībā saņemts 18.10.2024., reģistrēts ar reģistrācijas 

Nr.3.1.2.8/2024/781, turpmāk - Iesniegums) ar lūgumu atļaut savienot:  



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

1. Ludzas novada pašvaldības administratīvās komisijas locekles valsts amatpersonas 

amatu ar biedrības “Strauts” valdes locekles amatu; 

2. Ludzas novada pašvaldības interešu izglītības programmu licencēšanas un 

neformālās izglītības programmu īstenošanas atļauju izsniegšanas komisijas priekšsēdētājas 

valsts amatpersonas amatu ar biedrības “Strauts” valdes locekles amatu; 

3. Ludzas novada pašvaldības starpinstitucionālās sadarbības grupas bērnu tiesību 

aizsardzības jomā locekles valsts amatpersonas amatu ar biedrības “Strauts” valdes locekles 

amatu; 

4. Ludzas novada pašvaldības atbalsta sporta veicināšanai pieteikumu izvērtēšanas 

komisijas locekles valsts amatpersonas amatu ar biedrības “Strauts” valdes locekles amatu. 

Likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 

8.1 panta ceturtā daļa nosaka “Ja valsts amatpersona ieņem vairākus valsts amatpersonas 

amatus, rakstveida atļauja saņemama katram amatam, kura savienošanai ar citu amatu 

saskaņā ar šo likumu ir nepieciešama atļauja.”.  

Izskatot <Vārds, uzvārds> lūgumu atļaut savienot Ludzas novada pašvaldības 

starpinstitucionālās sadarbības grupas bērnu tiesību aizsardzības jomā locekles valsts 

amatpersonas amatu ar biedrības “Strauts” (reģistrācijas numurs 40008212353) valdes 

locekles amatu, konstatēts turpmāk minētais.  

Pamatojoties uz Ludzas novada pašvaldības domes 2024. gada 25. aprīļa sēdes lēmumu 

Nr.131 “Par grozījumiem Ludzas novada pašvaldības domes sēdes 2022. gada 25. maija sēdes 

lēmumā (protokols Nr.10, 15.§) “Par Ludzas novada pašvaldības starpinstitucionālās 

sadarbības grupas bērnu tiesību aizsardzības jomā izveidošanu un nolikuma apstiprināšanu” 

(protokols Nr.5, 1.§) Ludzas novada Izglītības pārvaldes pieaugušo izglītības metodiķe 

<Vārds, uzvārds> no 2024. gada 1. maija ievēlēta Ludzas novada pašvaldības 

starpinstitucionālās sadarbības grupas bērnu tiesību aizsardzības jomā sastāvā. 

Ludzas novada pašvaldības starpinstitucionālās sadarbības grupas bērnu tiesību 

aizsardzības jomā nolikuma (apstiprināts ar Ludzas novada pašvaldības domes 25.05.2022. 

sēdes lēmumu (protokols Nr.10, 15.§)) 5. punkts nosaka “Sadarbības grupas uzdevumi:  

5.1. izskatīt individuālus gadījumus saistībā ar bērnu tiesību pārkāpumiem, ja ir 

nepieciešama ātra rīcība un vairāku institūciju sadarbība, kā arī ja radušos situāciju nav 

iespējams atrisināt vienas institūcijas ietvaros vai nav to izdevies atrisināt ilgstošā laikposmā;  

5.2. analizēt situāciju bērnu tiesību aizsardzības jomā un sniegt Ludzas novada 

pašvaldībai priekšlikumus bērnu tiesību aizsardzības programmas izstrādei, tostarp par  

nepieciešamajiem pasākumiem institūciju sadarbības sistēmas pilnveidošanai un saskaņotai 

un koordinētai institūciju sadarbībai;  

5.3. sniegt Labklājības ministrijai priekšlikumus normatīvo aktu pilnveidei un 

sadarbības uzlabošanai bērnu tiesību aizsardzības jomā;  

5.4. informēt sadarbību par aktuālajiem bērnu tiesību aizsardzības jautājumiem.”. 

Likuma „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 4. pants nosaka 

kuras personas likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” izpratnē 

ir uzskatāmas par valsts amatpersonām. 

Likuma „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 4. panta otrā 

daļa nosaka “Par valsts amatpersonām uzskatāmas arī personas, kurām, pildot amata 

pienākumus publiskas personas institūcijās, saskaņā ar normatīvajiem aktiem ir tiesības: 

1) izdot administratīvos aktus; 

2) veikt uzraudzības, kontroles, izmeklēšanas vai sodīšanas funkcijas attiecībā uz 

personām, kas neatrodas to tiešā vai netiešā pakļautībā; 

3) pieņemt vai sagatavot lēmumus par publiskas personas mantas iegūšanu, tās 

nodošanu citu personu īpašumā, lietošanā vai valdījumā, atsavināšanu citām personām vai 

apgrūtināšanu ar lietu vai saistību tiesībām, kā arī finanšu līdzekļu sadalīšanu.”. 

Valsts amatpersonas statusu saskaņā ar likuma „Par interešu konflikta novēršanu valsts 

amatpersonu darbībā” 4. panta otro un trešo daļu nosaka pēc veicamajām funkcijām, kuras 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

noteiktas amatu aprakstos, rīkojumos, nolikumos, reglamentos, lēmumos u. c.. Lēmumu par 

personas iekļaušanu valsts amatpersonu sarakstā pieņem pašvaldības institūcijas vadītājs vai 

viņa pilnvarota persona, izvērtējot, vai persona atbilst likuma “Par interešu konflikta 

novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 4. pantā noteiktajiem kritērijiem. 

 Ar Ludzas novada pašvaldības domes 2023. gada 29. marta sēdes lēmumu Nr. 279 “Par 

valsts amatpersonu statusa noteikšanu un valsts amatpersonu sarakstu un to grozījumu 

iesniegšanu” (protokols Nr.3, 82.§) ir apstiprināts Ludzas novada pašvaldības domes izveidoto 

koleģiālo institūciju saraksts, kurām, atbilstoši likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts 

amatpersonu darbībā” 4. panta otrajai daļai, nosakāms valsts amatpersonas statuss. Saskaņā ar 

Ludzas novada pašvaldības domes 2023. gada 29. marta sēdes lēmuma Nr. 279 “Par valsts 

amatpersonu statusa noteikšanu un valsts amatpersonu sarakstu un to grozījumu iesniegšanu” 

1. punkta 1.17. apakšpunktu Ludzas novada pašvaldības starpinstitucionālās sadarbības grupas 

bērnu tiesību aizsardzības jomā loceklis ir valsts amatpersona. 

Saskaņā ar likumu „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 

valsts amatpersonām ir noteikti vispārējie un speciālie valsts amatpersonas amata savienošanas 

ierobežojumi.  

Vispārējie valsts amatpersonas amata savienošanas ierobežojumi ir noteikti likuma 

“Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 6. pantā.  

Likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 6. panta pirmā 

daļa nosaka “Valsts amatpersonai ir atļauts savienot valsts amatpersonas amatu ar citu amatu, 

uzņēmuma līguma vai pilnvarojuma izpildi, vai saimniecisko darbību individuālā komersanta 

statusā, vai reģistrējoties Valsts ieņēmumu dienestā kā saimnieciskās darbības veicējam 

saskaņā ar likumu “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli”, ja šajā likumā vai citā normatīvajā 

aktā nav paredzēti valsts amatpersonas amata savienošanas ierobežojumi.”. 

Likuma „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 6. panta otrā 

daļa nosaka “Ja likumā nav noteikti stingrāki ierobežojumi, valsts amatpersonai, ievērojot šā 

likuma 7. panta otrajā, trešajā, ceturtajā, piektajā un sestajā daļā noteiktos speciālos amatu 

savienošanas ierobežojumus, ir atļauts savienot valsts amatpersonas amatu ne vairāk kā ar 

diviem citiem algotiem vai citādi atlīdzinātiem valsts amatpersonas amatiem vai amatiem citās 

publiskas personas institūcijās. Par šajā daļā minētajiem amatiem nav uzskatāms pedagoga, 

zinātnieka, ārsta, veterinārārsta, profesionāla sportista un radošais darbs. Šajā daļā minētā 

amatu savienošana pieļaujama, ja tā nerada interešu konfliktu, nav pretrunā ar valsts 

amatpersonai saistošām ētikas normām un nekaitē valsts amatpersonas tiešo pienākumu 

pildīšanai.”. 

Likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 6. panta ceturtā 

daļa nosaka “Valsts amatpersonai, kurai šā likuma 7. pantā noteikti speciālie amatu 

savienošanas ierobežojumi, ir atļauts savienot valsts amatpersonas amatu ar: 

1) amatu, kuru tā ieņem saskaņā ar likumu, Saeimas apstiprinātajiem starptautiskajiem 

līgumiem, Ministru kabineta noteikumiem un rīkojumiem, ja tas neapdraud normatīvajos aktos 

šai valsts amatpersonai vai institūcijai, kurā tā nodarbināta, noteikto patstāvību; 

2) pedagoga, zinātnieka, ārsta, veterinārārsta, profesionāla sportista vai radošo darbu, 

arī veicot šo darbu kā saimnieciskās darbības veicējam saskaņā ar likumu “Par iedzīvotāju 

ienākuma nodokli”; 

3) saimniecisko darbību individuālā komersanta statusā vai kā saimnieciskās darbības 

veicējam saskaņā ar likumu “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli”, ja šīs darbības ietvaros tiek 

gūti ienākumi tikai no lauksaimnieciskās ražošanas, mežizstrādes, zvejniecības, lauku tūrisma, 

prakses ārsta profesionālās darbības vai prakses veterinārārsta profesionālās darbības; 

4) saimniecisko darbību, kura tiek veikta, pārvaldot šai valsts amatpersonai piederošo 

nekustamo īpašumu, kā saimnieciskās darbības veicējam saskaņā ar likumu “Par iedzīvotāju 

ienākuma nodokli”; 

5) tāda pilnvarojuma izpildi, uz kura pamata šī amatpersona rīkojas sava radinieka 

vārdā, ja tas nerada interešu konfliktu; 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

6) amatu Valsts prezidenta izveidotā komisijā, padomē vai Ordeņu kapitulā, ja tas 

nerada interešu konfliktu; 

7) dienestu Zemessardzē, ja likumā nav noteikts citādi.”.  

Savukārt likuma „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 6. panta 

trešā daļa nosaka “Valsts amatpersonai ir atļauts savienot savu valsts amatpersonas amatu ar 

citu amatu tajā publiskas personas institūcijā, kurā tā pilda valsts amatpersonas amata 

pienākumus, ja šī amatu savienošana nerada interešu konfliktu un ja šajā likumā vai citā 

normatīvajā aktā nav paredzēti valsts amatpersonas amata savienošanas ierobežojumi.”.  

Valsts amatpersonas - Ludzas novada pašvaldības starpinstitucionālās sadarbības grupas 

bērnu tiesību aizsardzības jomā locekļa speciālie valsts amatpersonas amata savienošanas 

ierobežojumi noteikti likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 

7. panta sestajā daļā, kas nosaka “[..] šā likuma 4. panta pirmās daļas 5. punktā, otrajā un 

2.1 daļā minētā amatpersona, kurai šajā pantā vai citā likumā nav noteikti īpaši amata 

savienošanas nosacījumi, papildus šā likuma 6. panta ceturtajā daļā noteiktajam var savienot 

valsts amatpersonas amatu tikai ar: 

1) amatu arodbiedrībā; 

2) citu amatu, uzņēmuma līguma, pilnvarojuma izpildi vai saimniecisko darbību 

individuālā komersanta statusā vai reģistrējoties Valsts ieņēmumu dienestā kā saimnieciskās 

darbības veicējam saskaņā ar likumu “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli”, ja šī savienošana 

nerada interešu konfliktu un ir saņemta attiecīgās publiskas personas iestādes vadītāja vai 

viņa pilnvarotas personas rakstveida atļauja. [..]”. 

Par amatu likuma „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 1. 

panta 1. punkta izpratnē uzskatāms darbs vai dienests noteiktu pilnvaru ietvaros publiskas 

personas iestādē, sabiedriskajā, politiskajā vai reliģiskajā organizācijā, kā arī 

komercsabiedrībā. Amats šā likuma izpratnē nav valsts amatpersonas darbs, pārstāvot attiecīgo 

publiskas personas institūciju, kurā tā ieņem valsts amatpersonas amatu, starptautiskajā 

organizācijā, kuras dalībvalsts ir Latvijas Republika vai ar kuru sadarbojas Latvijas Republika, 

kā arī citu institūciju veidotās komisijās, konsultatīvajās padomēs un darba grupās, un par šo 

darbu nav noteikta atlīdzība. 

Atbilstoši likuma „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 7. 

panta sestajai daļai Ludzas novada pašvaldības starpinstitucionālās sadarbības grupas bērnu 

tiesību aizsardzības jomā loceklis var savienot savu amatu ar citu amatu, uzņēmuma līguma, 

pilnvarojuma izpildi vai saimniecisko darbību individuālā komersanta statusā vai reģistrējoties 

Valsts ieņēmumu dienestā kā saimnieciskās darbības veicējam saskaņā ar likumu “Par 

iedzīvotāju ienākuma nodokli”, ja tas nerada interešu konfliktu un ir saņemta attiecīgās 

publiskas personas iestādes vadītāja vai viņa pilnvarotas personas rakstveida atļauja.  

<Vārds, uzvārds> Ludzas novada pašvaldības starpinstitucionālās sadarbības grupas 

bērnu tiesību aizsardzības jomā sastāvā apstiprināja Ludzas novada pašvaldības dome, līdz ar 

to Ludzas novada pašvaldības dome ir institūcija, kas ir kompetenta sniegt atļauju savienot 

Ludzas novada pašvaldības starpinstitucionālās sadarbības grupas bērnu tiesību aizsardzības 

jomā locekļa amatu ar biedrības “Strauts” valdes locekļa amatu.  

 Likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 8.¹ panta 

piektās daļas 1. un 2. punkts nosaka “Šajā likumā noteiktajos gadījumos valsts amatpersonai 

(institūcijai), saņemot šā panta pirmajā, otrajā vai trešajā daļā minēto lūgumu atļaut valsts 

amatpersonas amatu savienot ar citu amatu, ir pienākums: 1) izvērtēt, vai amatu savienošana 

neradīs interešu konfliktu, nebūs pretrunā ar valsts amatpersonai saistošām ētikas normām 

un nekaitēs valsts amatpersonas tiešo pienākumu pildīšanai; [..]  2) mēneša laikā pieņemt 

lēmumu par atļaujas izsniegšanu vai atteikšanos izsniegt atļauju amatu savienošanai.”.  

Par interešu konfliktu likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu 

darbībā” 1. panta 5. punkta izpratnē uzskatāma situācija, kurā valsts amatpersonai, pildot valsts 

amatpersonas amata pienākumus, jāpieņem lēmums vai jāpiedalās lēmuma pieņemšanā, vai 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

jāveic citas ar valsts amatpersonas amatu saistītas darbības, kas ietekmē vai var ietekmēt šīs 

valsts amatpersonas, tās radinieku vai darījumu partneru personiskās vai mantiskās intereses. 

<Vārds, uzvārds>  savā Iesniegumā informē, ka biedrības “Strauts” mērķis ir Ciblas 

novada jaunatnes dzīves kvalitātes uzlabošana, veicinot jauniešu vispusīgu attīstību, sadarbību 

un iesaistīšanos sabiedriskajos procesos, lai nodrošinātu demokrātiskas un atvērtas sabiedrības 

veidošanos novadā. Iesniegumā norādītie <Vārds, uzvārds> pienākumi biedrībā “Strauts”:  

1. Biedrības kopsapulču rīkošana. 

2. Lēmumu par biedra uzņemšanu/izslēgšanu biedrībā pieņemšana. 

3. Dokumentācijas kārtošana. 

4. Biedrības pārstāvēšana pasākumos, projektu konkursos. 

5. Darbības biedrības mērķu īstenošanai, tai skaitā projektu rakstīšana kopā ar 

jauniešiem, atbalstīto projektu īstenošana; prasmju un iemaņu attīstīšana jauniešiem  

pasākumu  plānošanā un īstenošanā; jauniešu iesaistīšana sabiedriskā darba aktivitātēs; 

ekskursiju organizēšana un īstenošana. 

<Vārds, uzvārds> savā Iesniegumā ir apliecinājusi, ka Ludzas novada pašvaldības 

starpinstitucionālās sadarbības grupas bērnu tiesību aizsardzības jomā locekļa valsts 

amatpersonas amata savienošana ar biedrības “Strauts” valdes locekļa amatu nerada interešu 

konfliktu, nav pretrunā ar valsts amatpersonai saistošām ētikas normām, kā arī netraucē valsts 

amatpersonas tiešo pienākumu izpildi, un attiecīgo amatu savienošana nav pretrunā ar likuma 

“Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” normām.  

Izvērtējot Ludzas novada pašvaldības starpinstitucionālās sadarbības grupas bērnu 

tiesību aizsardzības jomā locekļa amata pienākumus ar <Vārds, uzvārds> Iesniegumā 

norādītajiem biedrības “Strauts” valdes locekļa amata pienākumiem, secināms, ka Ludzas 

novada pašvaldības starpinstitucionālās sadarbības grupas bērnu tiesību aizsardzības jomā 

locekļa amata savienošana ar biedrības “Strauts” valdes locekļa amatu neradīs interešu 

konfliktu un nebūs pretrunā ar valsts amatpersonai saistošām ētikas normām un nekaitēs 

amatpersonas tiešo pienākumu veikšanai.  

Atbilstoši likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 

vispārīgajam regulējumam amatpersona pati ir atbildīga par interešu konflikta nepieļaušanu 

un valsts amatpersonas ētikas normu ievērošanu, tāpēc, neraugoties uz Ludzas novada 

pašvaldības domes doto atļauju savienot amatus, <Vārds, uzvārds>  ir pienākums jebkurā brīdī 

izvērtēt interešu konflikta iespējamību un rīcības atbilstību amatpersonas ētikas normām, ja, 

pildot Ludzas novada pašvaldības starpinstitucionālās sadarbības grupas bērnu tiesību 

aizsardzības jomā locekļa amatu un biedrības “Strauts” valdes locekļa amatu, pastāv iespēja, 

ka <Vārds, uzvārds> var nonākt interešu konflikta situācijā. 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz likuma “Par interešu konflikta 

novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 7. panta sestās daļas 2.punktu, 8.¹ panta piekto daļu, 

Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 21. punktu, ievērojot Ludzas novada domes 

noteikumus “Par amatu savienošanas atļaujas saņemšanas kārtību Ludzas novada pašvaldībā” 

(apstiprināti ar Ludzas novada domes 26.03.2020. sēdes lēmumu (protokols Nr.6, 28.§)), 

Ludzas novada pašvaldības dome nolemj: 

1. Atļaut <Vārds, uzvārds>, <personas kods>, savienot Ludzas novada pašvaldības 

starpinstitucionālās sadarbības grupas bērnu tiesību aizsardzības jomā locekļa amatu ar 

biedrības “Strauts” (reģistrācijas numurs 40008212353) valdes locekļa amatu. 

Šo lēmumu Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā var pārsūdzēt 

Administratīvās rajona tiesas Rēzeknes tiesu namā (Atbrīvošanas alejā 88, Rēzekne, LV-4601) 

viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

 

4. 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Ludzas novada pašvaldībā saņemts <Vārds, uzvārds> 2024. gada 18. oktobra 

iesniegums (Ludzas novada pašvaldībā saņemts 18.10.2024., reģistrēts ar reģistrācijas 

Nr.3.1.2.8/2024/781, turpmāk - Iesniegums) ar lūgumu atļaut savienot:  

1. Ludzas novada pašvaldības administratīvās komisijas locekles valsts amatpersonas 

amatu ar biedrības “Strauts” valdes locekles amatu; 

2. Ludzas novada pašvaldības interešu izglītības programmu licencēšanas un 

neformālās izglītības programmu īstenošanas atļauju izsniegšanas komisijas priekšsēdētājas 

valsts amatpersonas amatu ar biedrības “Strauts” valdes locekles amatu; 

3. Ludzas novada pašvaldības starpinstitucionālās sadarbības grupas bērnu tiesību 

aizsardzības jomā locekles valsts amatpersonas amatu ar biedrības “Strauts” valdes locekles 

amatu; 

4. Ludzas novada pašvaldības atbalsta sporta veicināšanai pieteikumu izvērtēšanas 

komisijas locekles valsts amatpersonas amatu ar biedrības “Strauts” valdes locekles amatu. 

Likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 

8.1 panta ceturtā daļa nosaka “Ja valsts amatpersona ieņem vairākus valsts amatpersonas 

amatus, rakstveida atļauja saņemama katram amatam, kura savienošanai ar citu amatu 

saskaņā ar šo likumu ir nepieciešama atļauja.”.  

Izskatot <Vārds, uzvārds> lūgumu atļaut savienot Ludzas novada pašvaldības atbalsta 

sporta veicināšanai pieteikumu izvērtēšanas komisijas locekles valsts amatpersonas amatu ar 

biedrības “Strauts” (reģistrācijas numurs 40008212353) valdes locekles amatu, konstatēts 

turpmāk minētais.  

Pamatojoties uz Ludzas novada pašvaldības domes 2024. gada 25. septembra sēdes 

lēmumu Nr.383 “Par Ludzas novada pašvaldības atbalsta sporta veicināšanai pieteikumu 

izvērtēšanas komisijas sastāva apstiprināšanu” (protokols Nr.12, 12.§) Ludzas novada 

Izglītības pārvaldes pieaugušo izglītības metodiķe <Vārds, uzvārds> no 2024. gada 1. oktobra 

ievēlēta Ludzas novada pašvaldības atbalsta sporta veicināšanai pieteikumu izvērtēšanas 

komisijas locekles amatā. 

Ludzas novada pašvaldības noteikumu “Par pašvaldības atbalstu sporta veicināšanai 

Ludzas novadā” (apstiprināti ar Ludzas novada pašvaldības domes 29.12.2021. sēdes lēmumu 

(protokols Nr.13, 31.§), grozīti ar Ludzas novada pašvaldības domes 21.12.2022. sēdes 

lēmumu (protokols Nr.23, 50.§)) 1. punkts nosaka “Šie noteikumi (turpmāk tekstā – noteikumi) 

nosaka kārtību, kādā Ludzas  novada pašvaldība (turpmāk tekstā - Pašvaldība), izpildot 

autonomo funkciju – veselīga dzīvesveida un sporta attīstības nodrošināšana iedzīvotājiem 

novada administratīvajā teritorijā, sniedz atbalstu juridiskām, fiziskām personām un 

nevalstiskām organizācijām, veicinot sporta aktivitātes un sporta nozares attīstību Ludzas 

novadā.”. Pašvaldības atbalsta veidi ir noteikti minēto noteikumu 4. punktā:  

• finansējuma piešķiršana;  

• sporta bāzes un transporta izmantošana;  

• līdzdalība sporta sacensību organizēšanā, t.sk., piešķirot finansējumu;  

• informatīvais atbalsts. 

Saskaņā ar Ludzas novada pašvaldības noteikumos “Par pašvaldības atbalstu sporta 

veicināšanai Ludzas novadā” noteikto, apstiprinātā budžeta ietvaros, lēmumu par pašvaldības 

atbalsta finansējuma piešķiršanu vai atteikumu atbalsta piešķiršanai pieņem Ludzas novada 

domes izveidota komisija.  

Likuma „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 4. pants nosaka 

kuras personas likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” izpratnē 

ir uzskatāmas par valsts amatpersonām. 

Likuma „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 4. panta otrā 

daļa nosaka “Par valsts amatpersonām uzskatāmas arī personas, kurām, pildot amata 

pienākumus publiskas personas institūcijās, saskaņā ar normatīvajiem aktiem ir tiesības: 

1) izdot administratīvos aktus; 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

2) veikt uzraudzības, kontroles, izmeklēšanas vai sodīšanas funkcijas attiecībā uz 

personām, kas neatrodas to tiešā vai netiešā pakļautībā; 

3) pieņemt vai sagatavot lēmumus par publiskas personas mantas iegūšanu, tās 

nodošanu citu personu īpašumā, lietošanā vai valdījumā, atsavināšanu citām personām vai 

apgrūtināšanu ar lietu vai saistību tiesībām, kā arī finanšu līdzekļu sadalīšanu.”. 

Valsts amatpersonas statusu saskaņā ar likuma „Par interešu konflikta novēršanu valsts 

amatpersonu darbībā” 4. panta otro un trešo daļu nosaka pēc veicamajām funkcijām, kuras 

noteiktas amatu aprakstos, rīkojumos, nolikumos, reglamentos, lēmumos u. c.. Lēmumu par 

personas iekļaušanu valsts amatpersonu sarakstā pieņem pašvaldības institūcijas vadītājs vai 

viņa pilnvarota persona, izvērtējot, vai persona atbilst likuma “Par interešu konflikta 

novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 4. pantā noteiktajiem kritērijiem. 

 Ar Ludzas novada pašvaldības domes 2023. gada 29. marta sēdes lēmumu Nr. 279 “Par 

valsts amatpersonu statusa noteikšanu un valsts amatpersonu sarakstu un to grozījumu 

iesniegšanu” (protokols Nr.3, 82.§) ir apstiprināts Ludzas novada pašvaldības domes izveidoto 

koleģiālo institūciju saraksts, kurām, atbilstoši likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts 

amatpersonu darbībā” 4. panta otrajai daļai, nosakāms valsts amatpersonas statuss. Saskaņā ar 

Ludzas novada pašvaldības domes 2023. gada 29. marta sēdes lēmuma Nr. 279 “Par valsts 

amatpersonu statusa noteikšanu un valsts amatpersonu sarakstu un to grozījumu iesniegšanu” 

1. punkta 1.3. apakšpunktu Ludzas novada pašvaldības atbalsta sporta veicināšanai pieteikumu 

izvērtēšanas komisijas loceklis ir valsts amatpersona. 

Saskaņā ar likumu „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 

valsts amatpersonām ir noteikti vispārējie un speciālie valsts amatpersonas amata savienošanas 

ierobežojumi.  

Vispārējie valsts amatpersonas amata savienošanas ierobežojumi ir noteikti likuma 

“Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 6. pantā.  

Likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 6. panta pirmā 

daļa nosaka “Valsts amatpersonai ir atļauts savienot valsts amatpersonas amatu ar citu amatu, 

uzņēmuma līguma vai pilnvarojuma izpildi, vai saimniecisko darbību individuālā komersanta 

statusā, vai reģistrējoties Valsts ieņēmumu dienestā kā saimnieciskās darbības veicējam 

saskaņā ar likumu “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli”, ja šajā likumā vai citā normatīvajā 

aktā nav paredzēti valsts amatpersonas amata savienošanas ierobežojumi.”. 

Likuma „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 6. panta otrā 

daļa nosaka “Ja likumā nav noteikti stingrāki ierobežojumi, valsts amatpersonai, ievērojot šā 

likuma 7. panta otrajā, trešajā, ceturtajā, piektajā un sestajā daļā noteiktos speciālos amatu 

savienošanas ierobežojumus, ir atļauts savienot valsts amatpersonas amatu ne vairāk kā ar 

diviem citiem algotiem vai citādi atlīdzinātiem valsts amatpersonas amatiem vai amatiem citās 

publiskas personas institūcijās. Par šajā daļā minētajiem amatiem nav uzskatāms pedagoga, 

zinātnieka, ārsta, veterinārārsta, profesionāla sportista un radošais darbs. Šajā daļā minētā 

amatu savienošana pieļaujama, ja tā nerada interešu konfliktu, nav pretrunā ar valsts 

amatpersonai saistošām ētikas normām un nekaitē valsts amatpersonas tiešo pienākumu 

pildīšanai.”. 

Likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 6. panta ceturtā 

daļa nosaka “Valsts amatpersonai, kurai šā likuma 7. pantā noteikti speciālie amatu 

savienošanas ierobežojumi, ir atļauts savienot valsts amatpersonas amatu ar: 

1) amatu, kuru tā ieņem saskaņā ar likumu, Saeimas apstiprinātajiem starptautiskajiem 

līgumiem, Ministru kabineta noteikumiem un rīkojumiem, ja tas neapdraud normatīvajos aktos 

šai valsts amatpersonai vai institūcijai, kurā tā nodarbināta, noteikto patstāvību; 

2) pedagoga, zinātnieka, ārsta, veterinārārsta, profesionāla sportista vai radošo darbu, 

arī veicot šo darbu kā saimnieciskās darbības veicējam saskaņā ar likumu “Par iedzīvotāju 

ienākuma nodokli”; 

3) saimniecisko darbību individuālā komersanta statusā vai kā saimnieciskās darbības 

veicējam saskaņā ar likumu “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli”, ja šīs darbības ietvaros tiek 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

gūti ienākumi tikai no lauksaimnieciskās ražošanas, mežizstrādes, zvejniecības, lauku tūrisma, 

prakses ārsta profesionālās darbības vai prakses veterinārārsta profesionālās darbības; 

4) saimniecisko darbību, kura tiek veikta, pārvaldot šai valsts amatpersonai piederošo 

nekustamo īpašumu, kā saimnieciskās darbības veicējam saskaņā ar likumu “Par iedzīvotāju 

ienākuma nodokli”; 

5) tāda pilnvarojuma izpildi, uz kura pamata šī amatpersona rīkojas sava radinieka 

vārdā, ja tas nerada interešu konfliktu; 

6) amatu Valsts prezidenta izveidotā komisijā, padomē vai Ordeņu kapitulā, ja tas 

nerada interešu konfliktu; 

7) dienestu Zemessardzē, ja likumā nav noteikts citādi.”.  

Savukārt likuma „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 6. panta 

trešā daļa nosaka “Valsts amatpersonai ir atļauts savienot savu valsts amatpersonas amatu ar 

citu amatu tajā publiskas personas institūcijā, kurā tā pilda valsts amatpersonas amata 

pienākumus, ja šī amatu savienošana nerada interešu konfliktu un ja šajā likumā vai citā 

normatīvajā aktā nav paredzēti valsts amatpersonas amata savienošanas ierobežojumi.”.  

Valsts amatpersonas - Ludzas novada pašvaldības atbalsta sporta veicināšanai 

pieteikumu izvērtēšanas locekļa speciālie valsts amatpersonas amata savienošanas 

ierobežojumi noteikti likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 

7. panta sestajā daļā, kas nosaka “[..] šā likuma 4. panta pirmās daļas 5. punktā, otrajā un 

2.1 daļā minētā amatpersona, kurai šajā pantā vai citā likumā nav noteikti īpaši amata 

savienošanas nosacījumi, papildus šā likuma 6. panta ceturtajā daļā noteiktajam var savienot 

valsts amatpersonas amatu tikai ar: 

1) amatu arodbiedrībā; 

2) citu amatu, uzņēmuma līguma, pilnvarojuma izpildi vai saimniecisko darbību 

individuālā komersanta statusā vai reģistrējoties Valsts ieņēmumu dienestā kā saimnieciskās 

darbības veicējam saskaņā ar likumu “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli”, ja šī savienošana 

nerada interešu konfliktu un ir saņemta attiecīgās publiskas personas iestādes vadītāja vai 

viņa pilnvarotas personas rakstveida atļauja. [..]”. 

Par amatu likuma „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 1. 

panta 1. punkta izpratnē uzskatāms darbs vai dienests noteiktu pilnvaru ietvaros publiskas 

personas iestādē, sabiedriskajā, politiskajā vai reliģiskajā organizācijā, kā arī 

komercsabiedrībā. Amats šā likuma izpratnē nav valsts amatpersonas darbs, pārstāvot attiecīgo 

publiskas personas institūciju, kurā tā ieņem valsts amatpersonas amatu, starptautiskajā 

organizācijā, kuras dalībvalsts ir Latvijas Republika vai ar kuru sadarbojas Latvijas Republika, 

kā arī citu institūciju veidotās komisijās, konsultatīvajās padomēs un darba grupās, un par šo 

darbu nav noteikta atlīdzība. 

Atbilstoši likuma „Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 7. 

panta sestajai daļai Ludzas novada pašvaldības atbalsta sporta veicināšanai pieteikumu 

izvērtēšanas komisijas loceklis var savienot savu amatu ar citu amatu, uzņēmuma līguma, 

pilnvarojuma izpildi vai saimniecisko darbību individuālā komersanta statusā vai reģistrējoties 

Valsts ieņēmumu dienestā kā saimnieciskās darbības veicējam saskaņā ar likumu “Par 

iedzīvotāju ienākuma nodokli”, ja tas nerada interešu konfliktu un ir saņemta attiecīgās 

publiskas personas iestādes vadītāja vai viņa pilnvarotas personas rakstveida atļauja.  

Ludzas novada pašvaldības noteikumu “Par pašvaldības atbalstu sporta veicināšanai 

Ludzas novadā”  11. punkts nosaka “[..]. Iesniegtos dokumentus pārbauda un apstiprinātā 

budžeta ietvaros lēmumu par atbalsta piešķiršanu pieņem Ludzas novada domes izveidota 

Komisija (turpmāk tekstā – Komisija).”.  

<Vārds, uzvārds> Ludzas novada pašvaldības atbalsta sporta veicināšanai pieteikumu 

izvērtēšanas komisijas locekļa amatā apstiprināja Ludzas novada pašvaldības dome, līdz ar to 

Ludzas novada pašvaldības dome ir institūcija, kas ir kompetenta sniegt atļauju savienot 

Ludzas novada pašvaldības atbalsta sporta veicināšanai pieteikumu izvērtēšanas komisijas 

locekļa amatu ar biedrības “Strauts” valdes locekļa amatu.  



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 Likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 8.¹ panta 

piektās daļas 1. un 2. punkts nosaka “Šajā likumā noteiktajos gadījumos valsts amatpersonai 

(institūcijai), saņemot šā panta pirmajā, otrajā vai trešajā daļā minēto lūgumu atļaut valsts 

amatpersonas amatu savienot ar citu amatu, ir pienākums: 1) izvērtēt, vai amatu savienošana 

neradīs interešu konfliktu, nebūs pretrunā ar valsts amatpersonai saistošām ētikas normām 

un nekaitēs valsts amatpersonas tiešo pienākumu pildīšanai; [..]  2) mēneša laikā pieņemt 

lēmumu par atļaujas izsniegšanu vai atteikšanos izsniegt atļauju amatu savienošanai.”.  

Par interešu konfliktu likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu 

darbībā” 1. panta 5. punkta izpratnē uzskatāma situācija, kurā valsts amatpersonai, pildot valsts 

amatpersonas amata pienākumus, jāpieņem lēmums vai jāpiedalās lēmuma pieņemšanā, vai 

jāveic citas ar valsts amatpersonas amatu saistītas darbības, kas ietekmē vai var ietekmēt šīs 

valsts amatpersonas, tās radinieku vai darījumu partneru personiskās vai mantiskās intereses. 

<Vārds, uzvārds>  savā Iesniegumā informē, ka biedrības “Strauts” mērķis ir Ciblas 

novada jaunatnes dzīves kvalitātes uzlabošana, veicinot jauniešu vispusīgu attīstību, sadarbību 

un iesaistīšanos sabiedriskajos procesos, lai nodrošinātu demokrātiskas un atvērtas sabiedrības 

veidošanos novadā. Iesniegumā norādītie <Vārds, uzvārds> pienākumi biedrībā “Strauts”:  

1. Biedrības kopsapulču rīkošana. 

2. Lēmumu par biedra uzņemšanu/izslēgšanu biedrībā pieņemšana. 

3. Dokumentācijas kārtošana. 

4. Biedrības pārstāvēšana pasākumos, projektu konkursos. 

5. Darbības biedrības mērķu īstenošanai, tai skaitā projektu rakstīšana kopā ar 

jauniešiem, atbalstīto projektu īstenošana; prasmju un iemaņu attīstīšana jauniešiem  

pasākumu  plānošanā un īstenošanā; jauniešu iesaistīšana sabiedriskā darba aktivitātēs; 

ekskursiju organizēšana un īstenošana. 

<Vārds, uzvārds> savā Iesniegumā ir apliecinājusi, ka Ludzas novada pašvaldības 

atbalsta sporta veicināšanai pieteikumu izvērtēšanas komisijas locekļa valsts amatpersonas 

amata savienošana ar biedrības “Strauts” valdes locekļa amatu nerada interešu konfliktu, nav 

pretrunā ar valsts amatpersonai saistošām ētikas normām, kā arī netraucē valsts amatpersonas 

tiešo pienākumu izpildi, un attiecīgo amatu savienošana nav pretrunā ar likuma “Par interešu 

konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” normām.  

Izvērtējot Ludzas novada pašvaldības atbalsta sporta veicināšanai pieteikumu 

izvērtēšanas komisijas locekļa amata pienākumus ar <Vārds, uzvārds> Iesniegumā 

norādītajiem biedrības “Strauts” valdes locekļa amata pienākumiem, secināms, ka Ludzas 

novada pašvaldības atbalsta sporta veicināšanai pieteikumu izvērtēšanas komisijas locekļa 

amata savienošana ar biedrības “Strauts” valdes locekļa amatu neradīs interešu konfliktu un 

nebūs pretrunā ar valsts amatpersonai saistošām ētikas normām un nekaitēs amatpersonas tiešo 

pienākumu veikšanai.  

Atbilstoši likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 

vispārīgajam regulējumam amatpersona pati ir atbildīga par interešu konflikta nepieļaušanu 

un valsts amatpersonas ētikas normu ievērošanu, tāpēc, neraugoties uz Ludzas novada 

pašvaldības domes doto atļauju savienot amatus, <Vārds, uzvārds> ir pienākums jebkurā brīdī 

izvērtēt interešu konflikta iespējamību un rīcības atbilstību amatpersonas ētikas normām, ja, 

pildot Ludzas novada pašvaldības atbalsta sporta veicināšanai pieteikumu izvērtēšanas 

komisijas locekļa amatu un biedrības “Strauts” valdes locekļa amatu, pastāv iespēja, ka 

<Vārds, uzvārds>  var nonākt interešu konflikta situācijā. 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz likuma “Par interešu konflikta 

novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 7. panta sestās daļas 2.punktu, 8.¹ panta piekto daļu, 

Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 21. punktu, ievērojot Ludzas novada domes 

noteikumus “Par amatu savienošanas atļaujas saņemšanas kārtību Ludzas novada pašvaldībā” 

(apstiprināti ar Ludzas novada domes 26.03.2020. sēdes lēmumu (protokols Nr.6, 28.§)), 

Ludzas novada pašvaldības dome nolemj: 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

1. Atļaut <Vārds, uzvārds>, <personas kods>, savienot Ludzas novada pašvaldības 

atbalsta sporta veicināšanai pieteikumu izvērtēšanas komisijas locekļa amatu ar biedrības 

“Strauts” (reģistrācijas numurs 40008212353) valdes locekļa amatu. 

Šo lēmumu Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā var pārsūdzēt 

Administratīvās rajona tiesas Rēzeknes tiesu namā (Atbrīvošanas alejā 88, Rēzekne, LV-4601) 

viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs              Edgars Mekšs 

 

 

 


